
 

Trujillo, 02 de Agosto de 2022 
RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N°       -2022-GRLL-GGR-GRA 
 

 
VISTO: 
 

El Oficio N° 03460-2022-GRLL-GGR-GRE, promovido 
por la Gerencia Regional de Educación La Libertad, que remite información 
complementaria al Oficio N° 03241-2022-GRLL-GGR-GRE, referente a exposición de 
motivos y propuesta de cadena funcional programática para trasferencia mediante 
modificación presupuestaria tipo 04 ascendente a S/.3,000,000.00, con la finalidad de 
realizar Saneamiento físico legal de Bienes Inmuebles que actualmente se encuentran 
en posesión de las Instituciones Educativas de la jurisdicción de la Gerencia Regional 
de Educación La Libertad, y;  

 
CONSIDERANDO: 

                                                         
 Que, mediante Ley  N° 31365, se aprueba el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2022; que comprende los créditos 
presupuestarios máximos correspondientes a los Pliegos presupuestarias del Gobierno 
Nacional, los Gobiernos Regionales y los Gobiernos Locales, agrupados en Gobierno 
Central e instancias descentralizadas, conforme a la Constitución Política del Perú; 
  
 Que, con Resolución Ejecutiva Regional Nº 1316-2021-
GRLL/GOB, se promulga el Presupuesto Institucional de Apertura del Pliego 451 
Gobierno Regional del Departamento de La Libertad para el Año  Fiscal 2022; 
   
    Que, la Resolución Gerencial Regional Nº 143-2022-
GRLL –GRA autoriza, las Modificaciones Presupuestarias en el Nivel Funcional 
Programático entre Unidades Ejecutoras en el Presupuesto Institucional del Pliego 451 
Gobierno Regional del Departamento de La Libertad, para el Año Fiscal 2022, hasta por 
la suma de TRES MILLONES CON 00/100 SOLESS (3,000,000.00), en la fuente de 
financiamiento Recursos Determinados, siendo habilitadora la Unidad Ejecutora 001- 
831 REGIÓN LA LIBERTAD - SEDE CENTRAL y será habilitada la Unidad Ejecutora U.E 
300-834 REGIÓN LA LIBERTAD – EDUCACIÓN; 
  
    Que, Mediante El OFICIO Nº 3460-2022-GRLL-GGR-
GRE, de fecha 02 de agosto del 2022 la Gerencia Regional de Educación remite 
información complementaria al Oficio N° 003241-2022-GRLL-GGR-GRE. 
Correspondiente a la    Exposición de Motivos de la Sede –GRELL, y de las Unidades de 
Gestión Educativa –UGELs. De la Región La Libertad con el anexo de modificación en el 
que se presenta la propuesta de cadena funcional programática donde se transferirán 
los recursos según los documentos que se adjuntan en dicho documento; 
     
    Que, en el oficio El OFICIO Nº 3353-2022-GRLL-GGR-
GRE, se adjunta el PROVEIDO N° 000083-2022-GRLL-OCP de la Oficina de Registro y 
Control Patrimonial de la Gerencia Regional de Educación donde anexa exposición de 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
UVASDRT



 

motivos y cadena funcional programática e importes a transferir por unidad ejecutora 
a fin de ser habilitadas de la siguiente manera: Unidad Ejecutora 300-834 SEDE GRELL 
hasta por la suma de S/ 45,000.00; Unidad Ejecutora 301-835 CHEPEN hasta por la 
suma de S/ 96,000.00, Unidad Ejecutora 302-836 PACASMAYO hasta por la suma de S/ 
109,500.00, Unidad Ejecutora 303-837 ASCOPE hasta por la suma de S/105,000.00, 
Unidad Ejecutora 304-838 GRAN CHIMU hasta por la suma de S/ 216,000.00, Unidad 
Ejecutora 305-839 OTUZCO hasta por la suma de S/ 90,000.00, Unidad Ejecutora 306-
840 SANTIAGO DE CHUCO hasta por la suma de S/ 250,000.00, Unidad Ejecutora 307-
841 SANCHEZ CARRION hasta por la suma de S/ 550,000.00, Unidad Ejecutora 308-842 
PATAZ hasta por la suma de S/ 650,000.00, Unidad Ejecutora 309-843 BOLIVAR hasta 
por la suma de S/ 276,500.00, Unidad Ejecutora 311-988 JULCAN hasta por la suma de 
S/ 192,000.00, Unidad Ejecutora 312-1307 VIRU hasta por la suma de S/ 100,000.00, 
Unidad Ejecutora 313 -1485 UGEL 01-EL PORVENIR hasta por la suma de S/ 110,000.00, 
Unidad Ejecutora 314-1486 UGEL 02- LA ESPERANZA hasta por la suma de S/ 
80,000.00, Unidad Ejecutora 315-1487 UGEL 03- TRUJ. NOR OESTE hasta por la suma 
de S/60,000.00, Unidad Ejecutora 316-1488 UGEL 04 - TRUJILLO SUR ESTE hasta por la 
suma de S/70,000.00; 
 

 Que, el Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444 en 
el numeral 212.1 del artículo 212 establece que “Los errores material o aritmético en 
los actos administrativos pueden ser rectificados con efecto retroactivo, en cualquier 
momento, de oficio o a instancia de los administrados, siempre que no se altere lo 
sustancial de su contenido ni el sentido de la decisión”; así mismo, el numeral 212.1 
del mismo artículo de la ley mencionada en el presente considerando; textualmente 
describe que “La rectificación adopta las formas y modalidades de comunicación o 
publicación que corresponda para el acto original; 

 
De acuerdo a lo señalado en los párrafos precedentes, 

es procedente la rectificación de oficio del error material advertido: 
 

 En uso de las atribuciones conferidas por la Ley 
N°27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias; y en aplicación a 
lo señalado en el Texto Único Ordenado de la Ley del Procedimiento Administrativo 
General, aprobado a través del Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, y 
 
 SE RESUELVE: 
 

 ARTÍCULO PRIMERO.- RECTIFÍQUESE por error 
material incurrido en la desagregación de Modificaciones Presupuestarias en el Nivel 
Funcional Programático entre Unidades Ejecutoras en el Presupuesto Institucional del 
Pliego 451 Gobierno Regional del Departamento de La Libertad, aprobada mediante 
RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N° 0143 -2022-GRLL-GGR-GRA, de fecha 11 de 
julio  del 2022 que autoriza, las Modificaciones Presupuestarias en el Nivel Funcional 
Programático entre Unidades Ejecutoras en el Presupuesto Institucional del Pliego 451 
Gobierno Regional del Departamento de La Libertad, para el Año Fiscal 2022, hasta por 
la suma de TRES MILLONES CON 00/100 SOLESS (3,000,000.00), en la fuente de 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
UVASDRT



 

financiamiento Recursos Determinados. En la parte pertinente a la Unidad Ejecutora 
habilitada como se indica:    
 
DICE 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TITULO :    II EGRESOS

SECCION :    II   INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS

PLIEGO :    451  GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD

FTE.FTO :    05. RECURSOS DETERMINADOS

RUBRO :    18: CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 

CATEGORIA PRESUPUESTAL

PROGRAMA PRESUPUESTAL                              CATEGORIA DEL GASTO DE A
PRODUCTO / PROYECTO       TIPO TRANSF. GENERICA DEL GASTO

ACTIVIDAD / OBRA / ACCION DE INVERSION 

PLIEGO 451 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD 3,000,000 3,000,000

U.E 001-831: REGION LA LIBERTAD-SEDE CENTRAL 3,000,000

03 ACCIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTO 3,000,000

9002 3,000,000

3.999999. 3,000,000

5.000936. 3,000,000

15 3,000,000

5. GASTO CORRIENTE 3,000,000

2.3 BIENES Y SERVICIOS 3,000,000

U.E 300-834 REGIÓN LA LIBERTAD - EDUCACIÓN 3,000,000

02 ACCIONES CENTRALES 3,000,000

9001 3,000,000

3.999999. 3,000,000

5.000003. 3,000,000

22 3,000,000

5. GASTO CORRIENTE 3,000,000

2.3 BIENES Y SERVICIOS 3,000,000

3,000,000 3,000,000

GASTO CORRIENTE 3,000,000 3,000,000

2.3 BIENES Y SERVICIOS 3,000,000 3,000,000

3,000,000 3,000,000

 SIN PRODUCTO

EDUCACION

 SIN PRODUCTO

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS

MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA

PUBLICA

GESTIÓN ADMINISTRATIVA

ACCIONES CENTRALES

TOTAL PLIEGO ====================> S/

PLIEGO 451 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD

TRANSPORTE

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
UVASDRT



 

DEBE DECIR: 

 

TITULO :    II EGRESOS

SECCION :    II   INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS

PLIEGO :    451  GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD

FTE.FTO :    05. RECURSOS DETERMINADOS

RUBRO :    18: CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 

CATEGORIA PRESUPUESTAL

PROGRAMA PRESUPUESTAL                              CATEGORIA DEL GASTO DE A
PRODUCTO / PROYECTO       TIPO TRANSF. GENERICA DEL GASTO

ACTIVIDAD / OBRA / ACCION DE INVERSION 

PLIEGO 451 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD 3,000,000 3,000,000

U.E 001-831: REGION LA LIBERTAD-SEDE CENTRAL 3,000,000

03 ACCIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTO 3,000,000

9002 3,000,000

3.999999. 3,000,000

5.000936. 3,000,000

15 3,000,000

5. GASTO CORRIENTE 3,000,000

2.3 BIENES Y SERVICIOS 3,000,000

U.E 300-834 REGIÓN LA LIBERTAD - EDUCACIÓN 45,000

02 ACCIONES CENTRALES 45,000

9001 45,000

3.999999. 45,000

5.000003. 45,000

22 45,000

5. GASTO CORRIENTE 45,000

2.3 BIENES Y SERVICIOS 45,000

U.E 301-835 REGIÓN LA LIBERTAD - EDUCACIÓN CHEPEN 96,000
02 ACCIONES CENTRALES 96,000

9001 96,000

3.999999. 96,000

5.000003. 96,000

22 96,000

5. GASTO CORRIENTE 96,000

2.3 BIENES Y SERVICIOS 96,000

U.E 302-836 REGIÓN LA LIBERTAD - EDUCACIÓN PACASMAYO 109,500
02 ACCIONES CENTRALES 109,500

9001 109,500

3.999999. 109,500

5.000003. 109,500

22 109,500

5. GASTO CORRIENTE 109,500

2.3 BIENES Y SERVICIOS 109,500

U.E 303-837 REGIÓN LA LIBERTAD - EDUCACIÓN ASCOPE 105,000
02 ACCIONES CENTRALES 105,000

9001 105,000

3.999999. 105,000

5.000003. 105,000

22 105,000

5. GASTO CORRIENTE 105,000

2.3 BIENES Y SERVICIOS 105,000

U.E 304-838 REGIÓN LA LIBERTAD - EDUCACIÓN GRAN CHUMÚ 216,000
02 ACCIONES CENTRALES 216,000

9001 216,000

3.999999. 216,000

5.000003. 216,000

22 216,000

5. GASTO CORRIENTE 216,000

2.3 BIENES Y SERVICIOS 216,000

 SIN PRODUCTO

EDUCACION

 SIN PRODUCTO

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS

MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA

PUBLICA

GESTIÓN ADMINISTRATIVA

ACCIONES CENTRALES

TRANSPORTE

ACCIONES CENTRALES

 SIN PRODUCTO

GESTIÓN ADMINISTRATIVA

EDUCACION

ACCIONES CENTRALES

 SIN PRODUCTO

GESTIÓN ADMINISTRATIVA

EDUCACION

ACCIONES CENTRALES

 SIN PRODUCTO

GESTIÓN ADMINISTRATIVA

EDUCACION

ACCIONES CENTRALES

 SIN PRODUCTO

GESTIÓN ADMINISTRATIVA

EDUCACION

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
UVASDRT



 

 
 

 
 
 
 
 

U.E 305-839 REGIÓN LA LIBERTAD - EDUCACIÓN OTUZCO 90,000
02 ACCIONES CENTRALES 90,000

9001 90,000

3.999999. 90,000

5.000003. 90,000

22 90,000

5. GASTO CORRIENTE 90,000

2.3 BIENES Y SERVICIOS 90,000

U.E 306-840 REGIÓN LA LIBERTAD - EDUCACIÓN SANTIAGO DE CHUCO 250,000
02 ACCIONES CENTRALES 250,000

9001 250,000

3.999999. 250,000

5.000003. 250,000

22 250,000

5. GASTO CORRIENTE 250,000

2.3 BIENES Y SERVICIOS 250,000

U.E 307-841 REGIÓN LA LIBERTAD - EDUCACIÓN SANCHEZ CARRIÓN 550,000
02 ACCIONES CENTRALES 550,000

9001 550,000

3.999999. 550,000

5.000003. 550,000

22 550,000

5. GASTO CORRIENTE 550,000

2.3 BIENES Y SERVICIOS 550,000

U.E 308-842 REGIÓN LA LIBERTAD - EDUCACIÓN PATAZ 650,000
02 ACCIONES CENTRALES 650,000

9001 650,000

3.999999. 650,000

5.000003. 650,000

22 650,000

5. GASTO CORRIENTE 650,000

2.3 BIENES Y SERVICIOS 650,000

U.E 309-843 REGIÓN LA LIBERTAD - EDUCACIÓN BOLIVAR 276,500
02 ACCIONES CENTRALES 276,500

9001 276,500

3.999999. 276,500

5.000003. 276,500

22 276,500

5. GASTO CORRIENTE 276,500

2.3 BIENES Y SERVICIOS 276,500

U.E 311-988 REGIÓN LA LIBERTAD - JULCÁN 192,000
02 ACCIONES CENTRALES 192,000

9001 192,000

3.999999. 192,000

5.000003. 192,000

22 192,000

5. GASTO CORRIENTE 192,000

2.3 BIENES Y SERVICIOS 192,000

U.E 312-1307 REGIÓN LA LIBERTAD - VIRÚ 100,000
02 ACCIONES CENTRALES 100,000

9001 100,000

3.999999. 100,000

5.000003. 100,000

22 100,000

5. GASTO CORRIENTE 100,000

2.3 BIENES Y SERVICIOS 100,000

GESTIÓN ADMINISTRATIVA

EDUCACION

ACCIONES CENTRALES

 SIN PRODUCTO

ACCIONES CENTRALES

 SIN PRODUCTO

GESTIÓN ADMINISTRATIVA

EDUCACION

ACCIONES CENTRALES

 SIN PRODUCTO

GESTIÓN ADMINISTRATIVA

EDUCACION

ACCIONES CENTRALES

 SIN PRODUCTO

GESTIÓN ADMINISTRATIVA

EDUCACION

ACCIONES CENTRALES

 SIN PRODUCTO

GESTIÓN ADMINISTRATIVA

EDUCACION

ACCIONES CENTRALES

 SIN PRODUCTO

GESTIÓN ADMINISTRATIVA

EDUCACION

GESTIÓN ADMINISTRATIVA

EDUCACION

ACCIONES CENTRALES

 SIN PRODUCTO

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
UVASDRT



 

 

 
 
 
 ARTICULO SEGUNDO.- Las Unidades Ejecutoras comprendidas en 
la presente Resolución elaborarán las correspondientes "Notas de Modificación 
Presupuestal"; las unidades Ejecutoras Habilitadas deberán crear una meta exclusiva 
para decepcionar los recursos referidos en el artículo primero de la presente 
resolución a fin de garantizar que los mismos sean utilizados para el fin que son 
transferidos, bajo responsabilidad. 
 
   ARTÍCULO TERCERO.- TRANSCRÍBASE, la presente Resolución 
a la Comisión de Presupuesto y Cuenta General del Congreso de la República, 
Contraloría General de la República, Dirección General de Contabilidad Pública, 
Dirección General de Presupuesto Público del Ministerio de Economía y Finanzas, 
Unidades Ejecutoras y Unidades Orgánicas del Gobierno Regional del Departamento 
de La Libertad. 
 
   ARTÍCULO CUARTO.- ENCARGAR a la Subgerencia de 
Tecnologías de la Información la publicación de la presente resolución en el portal web 
institucional 

U.E 313-1485 REGIÓN LA LIBERTAD - EDUCACIÓN EL PORVENIR 110,000
02 ACCIONES CENTRALES 110,000

9001 110,000

3.999999. 110,000

5.000003. 110,000

22 110,000

5. GASTO CORRIENTE 110,000

2.3 BIENES Y SERVICIOS 110,000

U.E 314-1486 REGIÓN LA LIBERTAD - EDUCACIÓN LA ESPERANZA 80,000
02 ACCIONES CENTRALES 80,000

9001 80,000

3.999999. 80,000

5.000003. 80,000

22 80,000

5. GASTO CORRIENTE 80,000

2.3 BIENES Y SERVICIOS 80,000

U.E 315-1487 REGIÓN LA LIBERTAD - EDUCACIÓN TRUJILLO NOR OESTE 60,000
02 ACCIONES CENTRALES 60,000

9001 60,000

3.999999. 60,000

5.000003. 60,000

22 60,000

5. GASTO CORRIENTE 60,000

2.3 BIENES Y SERVICIOS 60,000

U.E 316-1488 REGIÓN LA LIBERTAD - EDUCACIÓN TRUJILLO SUR ESTE 70,000
02 ACCIONES CENTRALES 70,000

9001 70,000

3.999999. 70,000

5.000003. 70,000

22 70,000

5. GASTO CORRIENTE 70,000

2.3 BIENES Y SERVICIOS 70,000

3,000,000 3,000,000

GASTO CORRIENTE 3,000,000 3,000,000

2.3 BIENES Y SERVICIOS 3,000,000 3,000,000

3,000,000 3,000,000TOTAL PLIEGO ====================> S/

PLIEGO 451 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD

ACCIONES CENTRALES

 SIN PRODUCTO

GESTIÓN ADMINISTRATIVA

EDUCACION

ACCIONES CENTRALES

 SIN PRODUCTO

GESTIÓN ADMINISTRATIVA

EDUCACION

GESTIÓN ADMINISTRATIVA

EDUCACION

ACCIONES CENTRALES

 SIN PRODUCTO

GESTIÓN ADMINISTRATIVA

EDUCACION

ACCIONES CENTRALES

 SIN PRODUCTO

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
UVASDRT



 

 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 

 
 

Documento firmado digitalmente por 
CECILIA LORENA AGREDA VEREAU 

GERENCIA REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN 
GOBIERNO REGIONAL LA LIBERTAD 

 

 
 
 

 
 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
UVASDRT


		2022-08-02T18:53:30-0500
	GAMBOA MEZA Katty Eveling FAU 20440374248 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N° 000166-2022-GRLL-GGR-GRA
	2022-08-03T09:45:05-0500
	Trujillo
	AGREDA VEREAU Cecilia Lorena FAU 20440374248 soft
	Soy el autor del documento




